
REGIONE PIEMONTE BU7 16/02/2017 
 

Comune di Vignale Monferrato (Alessandria) 
DETERMINA PROROGA TERMINI DI  PRESENTAZIONE DOMANDE DI 
CONCESSIONE POSTEGGI A SCADENZA MERCATO SETTIMANALE  
 
 

SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
DETERMINAZIONE  N. 01 IN DATA 06.02.2017 

 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE A SCADENZA DELLE 
CONCESSIONI SUI POSTEGGI GIA’ ESISTENTI NEI MERCATI E NELLE FIERE – 
COMMERCIANTI (ARTT. 5 – 6 D.P.G.R. 09.11.2015 N. 6/R) – PROROGA TERMINI 
PRESENTAZIONE DOMANDE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 dicembre 2006 
relativa ai servizi nel mercato interno; 
Visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n.59 ed in particolare l’art.70 comma 5 secondo cui 
“Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all’articolo 16 del presente decreto, sono 
individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per il rilascio 
e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e le 
disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere 
alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo 
intercorrente fino all’applicazione di tali disposizioni transitorie.”; 
Richiamata l’Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 del 4 
aprile 2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su 
aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010; 
Visto il documento unitario delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione dell’intesa della 
conferenza unificata del 05.07.2012 Ex art. 70 comma 5 del D.lgs. 59/2010, in materia di aree 
pubbliche del 24.01.2013; 
Visto il documento unitario delle Regioni e Province Autonome concernente “Linee applicative 
dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per 
l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche” del 03.08.2016; 
Vista la legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte”, in attuazione del D. Lgs. 31/03/98 n. 114; 
Vista la D.C.R. 1 marzo 2000, n. 626-3799 “Indirizzi regionali per la programmazione del 
commercio su area pubblica”; 
Vista la D.G.R. 2 aprile 2001, n. 32-2642 e s.m.i. “L.R. 12 novembre 1999, n. 28, art. 11. 
Commercio su area pubblica. Criteri per la disciplina delle vicende giuridico amministrative del 
settore”; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 9 novembre 2015, n 6/R recante 
“Disciplina dei criteri e delle modalità relativi alle procedure di selezione per l’assegnazione dei 
 
 posteggi per l’esercizio dell’attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche in attuazione 
dell’articolo 10 della legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 (Disciplina, sviluppo ed 
incentivazione del commercio in Piemonte)”; 



Vista la D.G.R. 26 settembre 2016, n. 25-3970 “Commercio su area pubblica. Recepimento del 
documento della Conferenza delle Regioni e Province autonome del 3 agosto 2016 concernente 
"Linee applicative dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di 
selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche” e disposizioni in materia di verifica 
annuale di regolarità fiscale e contributiva delle imprese “VARA””; 
Richiamata la determinazione propria n. 11 del 02.11.2016 con la quale è stato approvato il bando 
pubblico per l’assegnazione a scadenza delle concessioni sui  posteggi già esistenti nel mercato 
settimanale del mercoledì di Piazza Mezzadra in scadenza alla data del 07.,05.2017; 
Dato atto che: 
- il Bando suddetto è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 46 del 
17.11.2016 e prevede che le domande debbano essere presentate dal 09.12.2016 al 08.02.2017; 
- il Decreto Legge n. 244 del 30.12.2016 (c.d. Decreto Milleproroghe) ha disposto, all’art. 6 comma 
8, una proroga al 31.12.2018 del termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del 
decreto medesimo; 
- la Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema Regionale - Settore Commercio e 
Terziario, con nota prot. n. 1493/A1903A del 01.02.2017, ha fornito indicazioni operative ai 
Comuni, alla luce della proroga sopra richiamata; in particolare, per i Comuni che hanno già avviato 
la fase di presentazione delle domande e per i quali i termini siano ancora aperti, possono, a loro 
discrezione e tenuto conto delle realtà locale, stabilire un tempo maggiore di durata della fase di 
presentazione; 
Valutato che: 
- ad oggi la maggior parte delle domande dei titolari di posteggio fisso a scadenza non sono ancora 
pervenute; 
- gli interessati hanno manifestato alcune difficoltà sia di recepimento delle nuove disposizioni 
normative sia di compilazione e trasmissione puntuale delle domande; 
- prima di concludere la procedura, sarà in ogni caso necessario attendere la conversione del Decreto 
Legge 244/2016; 
- è comunque necessario riservare il tempo prescritto per compiere l’intero iter del procedimento di 
assegnazione; 
Ritenuto pertanto opportuno ampliare i termini della presentazione delle domande per agevolare i 
titolari di concessioni su posteggi del mercato settimanale di Vignale Monferrato, interessati alla 
procedura, come consentito dalle recenti disposizioni in materia;   
   

DETERMINA 
 
1) di prorogare i termini di presentazione delle domande di cui al bando pubblico per l’assegnazione 
a scadenza delle concessioni sui  posteggi già esistenti nel mercato settimanale del mercoledì di 
Piazza Mezzadra al giorno 10 marzo 2017; 
2) di dare atto che, in conseguenza della proroga sopra concessa, sono altresì stabiliti i seguenti 
termini, già previsti all’art. 10 del bando in oggetto: 
- pubblicazione all’albo della graduatoria provvisoria entro il 28.04.2017, 
- presentazione osservazioni contro la graduatoria: dal 29.04.2017 al 15.05.2017; 
3) provvedere alla pubblicazione del bando medesimo sul B.U.R., all’Albo Pretorio del Comune e 
sul sito internet del Comune di Vignale Monferrato. 
 

Il Responsabile del Servizio Attività Produttive 
Marina Caprioglio 


